

Kritiske sager i danske regioner (2022–2025)

Nedenfor følger en liste, opdelt per region, over udvalgte sager fra perioden januar 2022 til november 2025, hvor de danske regioner har været genstand for kritisk omtale i medierne. For hver sag angives emne, tidsrum/dato, kort beskrivelse samt kilde.

Region Nordjylland

- **Skandaleramt sygehusbyggeri i Aalborg (2022–2023):** Byggeriet af **Nyt Aalborg Universitetshospital (NAU)** er flere år forsinket og kraftigt fordyret. Projektet blev ramt af gentagne byggeskader – bl.a. utætte facader med vandindtrængning omkring 110 steder, rust i op mod 36 km vandrør samt nu tvivl om stålkonstruktionernes bæreevne[1][2]. Hospitalet er ~6 år forsinket og mindst **1,4 mia. kr. dyrere** end planlagt[3][4], og først forventet klar i 2026. Sagen har givet regionen massiv negativ omtale.
- **Budgetoverskridelser udløser sparerunde (2023):** I 2023 brugte Region Nordjyllands sygehuse flere penge end bevilliget, med et merforbrug på ca. **304 mio. kr.** Det tvang regionen til akutte besparelser for at genoprette økonomisk balance[5]. Bl.a. blev **230 stillinger** nedlagt (heraf 44 med afskedigelser) og der indførtes serviceforringelser – fx tilbydes ambulante patienter ikke længere et helt måltid, og rengøringsniveauet sænkes hvor det er muligt[6]. Hospitalsledelsen kaldte det “en svær økonomisk situation” men nødvendig for patientsikkerheden[7].
- **Forsinket diagnose og lægekritik (2022):** En neurolog fra Region Nordjylland fik i marts 2022 skarp kritik i medierne for sin håndtering af en patient, hvis alvorlige sygdom blev opdaget alt for sent. **TV2 Nord** kunne fortælle, at Patienterstatningen havde placeret ansvaret hos neurologen for den forsinkede diagnose, der ramte en af stationens egne medarbejdere[8]. Neurologen afviste at have begået fejl, men sagen udløste debat om fejl diagnoser. Pressenævnet behandlede klager fra lægen over dækningen, men fandt ikke grundlag for at udtale kritik af TV2 Nords fremstilling[8].

Region Midtjylland

- **“Kræftskandalen” på Aarhus Universitetshospital (2022–2023):** I marts 2023 afslørede DR, at **182 kræftpatienter** med fremskreden tarmkræft i 2022 ventede længere end de tilladte 14 dage på operation på AUH’s afdeling for mave- og tarmkirurgi[9][10]. Ventetiderne nåede op på 7–8 uger, og nogle patienter blev så syge, at de ikke kunne opereres alligevel[11][12]. Det kom frem, at afdelingen undlod at indberette disse overskridelser med henvisning til, at patienterne havde “accepteret” ventetiden. Læger på afdelingen havde gentagne gange advaret ledelsen om konsekvenserne, uden respons[13][14]. Sagen førte til afskedigelser i hospitalsledelsen og massiv kritik af regionen for at tilsidesætte patientrettigheder af økonomiske hensyn[15][16].

Sundhedsministeren greb ind og krævede øjeblikkelig indberetning af alle sådanne tilfælde fremover[17][18].

- **Stor spareplan møder lokal modstand (2023):** Region Midtjylland vedtog i december 2023 en **spareplan for Budget 2024** på ca. 199 mio. kr. for at håndtere en alvorlig økonomisk ubalance[19]. Planen indebar bl.a. nedlæggelse eller flytning af sengepladser på hospitaler – særligt **Regionshospitalet Silkeborg** blev ramt ved at miste 34 medicinske senge til Viborg[20]. Beslutningen udløste protester fra borgere og skarp kritik fra sundhedspersonale i Silkeborg. Overlægerådsformand Henning Glerup kaldte det “en farce og tragedie” for patienterne og “ulykkeligt for hele sundhedsvæsenet”[21][22]. Han anklagede regionsledelsen for ikke at lytte til faglige råd og advarede om forringet patientbehandling og tab af tillid til ledelsen[23][24].
- **Politiske slagsmål om akutberedskab:** (Region Midtjylland har også været gennem debatter om akutområdet, fx ved spareplaner i 2022–2023. **Akutlægebiler** og **nærhospitaler** har været truet af nedskæringer, hvilket har udløst lokalpolitisk kritik. *Denne bullet kan uddybes med konkrete eksempler og kilder, hvis påkrævet.*)

(Ovenstående bullet om akutberedskab er inkluderet for at dække et bredere emne, men hvis der ikke findes en specifik dokumenteret sag i perioden, kan den udelades.)

Region Syddanmark

- **Nyt OUH forsinket og over budget (2022):** Opførelsen af det nye **Odense Universitetshospital (Nyt OUH)** har været ramt af gentagne forsinkelser (mindst fjerde udsættelse) og store budgetoverskridelser. I slutningen af 2022 kom det frem, at projektet bliver **542 mio. kr. dyrere** end planlagt[25]. Samtidig blev tidsplanen skubbet yderligere – forventet åbning er nu udskudt med flere år. Regionens ansvarlige politikere bekræftede merforbruget, men pegede på eksterne faktorer som krig, inflation og mangel på materiale som årsag[26]. Sagen har ført til kritik af projektstyringen, og regionen har måttet søge regeringens accept af det nye budget[27].
- **Fejlbehandling af 3-årig kræftpatient (Odense, afgørelse 2022):** En **3-årig dreng** med leukæmi døde i 2019 efter et behandlingsforløb på OUH, hvor alvorlige symptomer blev misforstået som banal forstoppelse. Historien ramte medierne i 2023, da detaljerne kom frem: Forældrene, der har syrisk baggrund, søgte gentagne gange hjælp, men lægerne anvendte ingen tolk og forsikrede dem flere gange om, at der intet alvorligt var galt[28][29]. Først ved akut indlæggelse blev leukæmien opdaget – få timer inden drengen døde. Styrelsen for Patientklager har i en afgørelse fra september 2022 **kritiseret to læger** for forløbet, bl.a. for ikke at undersøge drengen tilstrækkeligt og for at undlade at benytte tolk, hvilket kunne have forbedret hans overlevelseschance[30]. Sagen har kastet lys over farlige sprogbarrierer i sundhedsvæsenet og ført til krav om bedre tolkeindsats.

- **Steriliseringsfejl på sygehuse (Esbjerg/Grindsted, 2024):** I august 2024 måtte Sygehus Lillebælt (Esbjerg og Grindsted) kontakte ca. **50 patienter**, efter at det blev opdaget, at **26 kirurgiske instrumenter** ikke var korrekt steriliseret inden brug[31]. Instrumenterne var blevet rengjort og desinficeret, men ikke fuldt steriliseret. Sygehuset vurderede, at infektionsrisikoen var meget lav, men informerede alligevel de berørte patienter som en sikkerhedsforanstaltning[32]. Fejlen blev rettet, og der er indført ekstra procedurer for at forhindre gentagelser[33]. Sagen udløste kritik af patientsikkerheden og understregede vigtigheden af streng hygiejnekontrol.

Region Sjælland

- **Ambulance-IT kollaps og manglende responstider (2023):** Region Sjælland oplevede i 2023 alvorlige problemer med det nye IT-system på AMK-vagtcentralen. I juni overgik regionen til en ny software til ambulancedispatch, men her skulle det digitale “stopur” pludselig **stoppes manuelt** af personalet – og det skete ikke altid[34][35]. Konsekvensen var, at **ambulancernes responstider ikke blev registreret** korrekt resten af 2023. Regionen kunne i et halvt år slet ikke offentliggøre de lovpligtige tal for ambulanceudrykninger[36]. Først fra 1. kvartal 2024 forventes valide responstidsdata igen[37]. Sagen har vakt opsigt, da Region Sjælland i forvejen har haft udfordringer med lange responstider, og nu har manglende data forsinket indsatsen for forbedring.
- **Datatilsynets kritik af patientdatasikkerhed (2023):** I september 2023 modtog Region Sjælland **alvorlig kritik** fra Datatilsynet for utilstrækkelige sikkerhedsforanstaltninger omkring adgangen til patientdata[38]. Det blev afdækket, at alle autoriserede brugere i regionens Sundhedsplatform-system havde bred adgang til **patientlister på tværs af alle hospitaler**, uden begrænsning til kun relevant data, og at logningen ikke muligt viste, hvilke oplysninger en given bruger tilgik[38][39]. Datatilsynet påpegede, at dette udgjorde en betydelig risiko for misbrug af fortrolige oplysninger. Region Sjælland blev kritiseret for ikke at begrænse adgangen efter arbejdsbehov og for mangelfuld kontrol med brugeradgange. Sagen er et eksempel på digitale sikkerhedsproblemer med håndtering af **patientdata**, og regionen blev pålagt at stramme procedurerne markant.
- **Kritik af sundhedstilbud (ventetider og kapacitet):** *(Region Sjælland har generelt været udfordret på sundhedsområdet med lægemangel og lange ventetider – f.eks. længst ventetid på udredning i 2022[40]. Disse strukturelle problemer har gentagne gange været fremme i medierne, om end de ikke knytter sig til én enkelt “sag”.)*

(Ovenstående punkt er en generel observation og kan udelades, hvis fokus udelukkende ønskes på konkrete sager med specifik mediedækning.)

Region Hovedstaden

- **Nyt Hospital Nordsjælland – forsinket og fordyret byggeri (2023):** Opførelsen af **Nyt Hospital Nordsjælland** (det nye akuthospital i Hillerød) har fået hård kritik fra

Rigsrevisionen og Statsrevisorerne. Projektet blev igangsat på et urealistisk budget, hvilket har resulteret i en **budgetoverskridelse på ~2,3 mia. kr. ($\approx +44\%$)** og en forsinkelse på ca. **6 år**[41][42]. Hospitalet forventes nu først færdigt **ultimo 2026** i stedet for 2020. Statsrevisorerne betegnede det som “meget utilfredsstillende”, at byggeriet er blevet så meget dyrere og forsinket, og kritiserede Region Hovedstaden for at have **underbudgetteret** både ved projektets start i 2019 og ved budgetudvidelsen i 2021[43]. Allerede i 2019 advarede rådgivere om, at budgettet var sat for lavt, men alligevel afsatte regionen utilstrækkelige reserver[44][45]. Sagen fremhæver problemer med økonomistyring og tilsyn i store offentlige byggerier.

- **IT-skandale: Sundhedsplatform og medicinfejl (2020–2022):** Region Hovedstadens udkældte elektroniske journalsystem **Sundhedsplatformen** medførte alvorlige digitale svigt. I 2020 og 2021 opstod to sikkerhedsbrud, hvor ændringer i Sundhedsplatformen gav **utilsigtede fejl i Det Fælles Medicinkort (FMK)** – den landsdækkende database for medicinordinationer[46]. Disse integrationssvigt påvirkede tusindvis af medicinordinationer (over 4.200 ordinationer ved det første brud) for flere tusinde patienter i både Hovedstaden og Sjælland[47]. Fejlene betød, at visningen af patienters medicin kunne blive forkert i FMK. Datatilsynet undersøgte sagen og udtalte i februar 2022 **alvorlig kritik** af Region Hovedstaden for utilstrækkelig test og kontrol[48]. Regionen fik både et **påbud** om at sikre bedre procedurer (bl.a. grundigere test af ændringer og kortlægning af alle integrationer) og en formel **advarsel** om, at idriftsættelse af fremtidige systemændringer uden ordentlig dataintegritetstest sandsynligvis vil være ulovlig[49][50]. Sagen – der fik bred medieomtale – understregede de store digitaliseringsproblemer med Sundhedsplatformen og konsekvenserne for patientsikkerheden.
- **Belastet akutberedskab og 1813-kriser:** *(Region Hovedstaden har jævnligt fået kritik for lange ventetider på Akuttelefonen 1813 og overbelægning på akutmodtagelser. Fx har der været tilfælde af meget lange telefonkøer i spidsbelastede perioder og kritik af, at patienter måtte vente urimeligt længe på behandling. Disse problematikker har været beskrevet i adskillige medier, men er ikke altid centreret om én enkeltstående sag. Hvis ønsket kan konkrete eksempler uddybes.)*

Kilder: Medmindre andet er angivet, stammer oplysningerne fra nyhedsmedier og rapporter i perioden 2022–2025, herunder regionernes egne pressemeddelelser, landsdækkende og regionale aviser samt fagmedier. Citater og konkrete tal er dokumenteret med kilder direkte i teksten.

[1] [3] Nu står også stålkonstruktion i skandaleramt hospitalsbyggeri for skud

<https://www.dknyt.dk/artikel/nu-staar-ogsaa-staalkonstruktion-i-skandaleramt-hospitalsbyggeri-for-skud>

[2] [4] Skandalebyggeri: 36 kilometer utætte vandrør skal udskiftes - Fagbladet3f

<https://fagbladet3f.dk/36-kilometer-utaette-vandroer-skal-udskiftes/>

[5] [6] [7] Region Nordjylland nedlægger 230 stillinger

<https://www.dknyt.dk/artikel/region-nordjylland-nedlaegger-230-stillinger>

[8] Pressenævnets kendelse i sag nr. 2022-80-0847

<https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2022/10048/dan/pdf>

[9] [10] [11] [12] [13] [14] 'Rystende forhold': Alvorligt syge kræftpatienter venter for længe på operation

<https://www.cancer.dk/nyheder-og-fortaellinger/2023/rystende-forhold-alvorligt-syge-kræftpatienter-venter-for-laenge-paa-operation/>

[15] [16] [17] [18] Arbejderen mener: Sophie Løhdes krav om flere indberetninger løser ikke sundhedsvæsenets problemer

<https://arbejderen.dk/leder/sophie-loehdes-krav-om-flere-indberetninger-loeser-ikke-sundhedsvaesenets-problemer/>

[19] [20] [21] [22] [23] [24] Spareplan i Region Midtjylland vedtaget – Silkeborg-overlæge stærkt kritisk

<https://sundhedspolitisktidsskrift.dk/nyheder/sundhedspolitik/8434-spareplan-i-region-midtjylland-vedtaget-silkeborg-overlaege-staerkt-kritisk.html>

[25] [26] [27] Nyt OUH overskrider budget med over halv milliard

<https://www.dknyt.dk/artikel/nyt-ouh-overskrider-budget-med-over-halv-milliard>

[28] [29] [30] 3-årig død af kræft efter fejlbehandling: Forældre blev misforstået | RADIO IIII

<https://radio4.dk/nyheder/kræftsyg-3-aarig-blev-behandlet-med-affoeringsmiddel-manglende-tolk-kan-koste-boern-livet-CkvC2tE3XLsQFbUuNGzj>

[31] [32] [33] Alvorlig fejl på sygehuse: 50 patienter kontaktet efter ikke-steriliserede instrumenter er blevet anvendt - Nyhed24.dk

<https://nyhed24.dk/nyhed/alvorlig-fejl-paa-sygehuse-50-patienter-kontaktet-efter-ikke-steriliserede-instrumenter-er-blevet-anvendt/>

[34] [35] [36] [37] It-bøvl forhindrer tal for responstider i Region Sjælland

<https://www.dknyt.dk/artikel/it-boevl-forhindrer-tal-for-responstider-i-region-sjaelland>

[38] [39] Region Sjælland får alvorlig kritik for manglende sikkerhedsforanstaltninger

<https://www.datatilsynet.dk/afgoerelser/afgoerelser/2023/sep/region-sjaelland-faar-alvorlig-kritik-for-manglende-sikkerhedsforanstaltninger->

[40] Lang ventetid for patienter i hele landet

<https://www.dk-sundhed.dk/artikel/lang-ventetid-for-patienter-i-hele-landet>

[41] [42] [43] [44] [45] Beretning om byggeriet af Nyt Hospital Nordsjælland | Rigsrevisionen

<https://www.rigsrevisionen.dk/revisionssager-arkiv/2023/nov/beretning-om-byggeriet-af-nyt-hospital-nordsjaelland>

[46] [47] [48] [49] [50] Alvorlig kritik, påbud og advarsel til Region Hovedstaden efter to sikkerhedsbrud

<https://www.datatilsynet.dk/presse-og-nyheder/nyhedsarkiv/2022/feb/alvorlig-kritik-paabud-og-advarsel-til-region-hovedstaden-efter-to-sikkerhedsbrud->